
 
 

 

Istituto Tecnologico Superiore Academy Agroalimentare Puglia  

(Fondazione ITS Academy AgriPuglia) 
 

S.C. 138 C.da Marangi n. 26 - 70010 Locorotondo (BA) |  

  Tel./Fax 080/4312767 – Mobile 346/1816334   

www.itsagroalimentarepuglia.it 

Iscrizione REA c/o CCIAA di Bari: 574075  

Registro Persone giuridiche c/o Prefettura di Bari al n. 65/P - C. F. e P. IVA 07105100726 

Prot. N° 2985/ 2025 

     Locorotondo, 27 agosto 2025 

 

OGGETTO: PNRR - Potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS 

Academy” in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del 

sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” - Azione “Potenziamento laboratori ITS Academy” 

del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Progetto “Potenziamento e 

ampliamento Laboratori ITS Academy Agroalimentare Puglia tra tradizione e innovazioni” – CUP 

E14D23002140006.  

Variante alla Determina a contrarre n. 1885/2024 del 13 giugno 2024 semplificata ed impegno di 

spesa a favore della Prof.ssa TAMBORRINO Antonia (Docente UNIBA), C.F. TMBNTN75A64GI87F, per 

adeguamento dell’importo relativo al Servizio di Progettazione e Gestione tecnico - operativa per le 

forniture degli Impianti Pilota per “Estrazione Olearia” e per la “Frigo-conservazione” nell’ambito del 

potenziamento dei Laboratori a fini didattici .  

 

Codice Avviso/Decreto: M4C1I1.5-2023-1002  

Codice Progetto: M4C1I1.5-2023-1002-P-26551 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che 

a) Lo “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” è inserito, quale 
Investimento 1.5 (di seguito, “Investimento”), all’interno della Missione 4: “Istruzione e ricerca” - 
Componente 1: “Potenziamento dell’offerta formativa dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (di seguito, “PNRR”), approvato 
con Decisione del Consiglio UE ECOFIN del 13 luglio 2021; 
b) l’Investimento 1.5, che contribuisce anche all’attuazione della Riforma 1.2 del PNRR (legge 
99/2022), “mira al potenziamento dell’offerta degli enti di formazione professionale terziaria 
attraverso la creazione di network con aziende, università e centri di ricerca tecnologica/scientifica, 
autorità locali e sistemi educativi/formativi” attraverso, tra l’altro, “il potenziamento dei laboratori con 
tecnologie 4.0”; 
c) l’investimento è gestito dal Ministero dell’Istruzione e del Merito (di seguito, “MIM”), ed è 
realizzato mediante il coinvolgimento diretto delle fondazioni ITS Academy, che hanno avuto accesso 
alle procedure selettive per l’individuazione dei progetti da ammettere a finanziamento, e che 

http://www.itsagroalimentarepuglia.it/


 
 

 

Istituto Tecnologico Superiore Academy Agroalimentare Puglia  

(Fondazione ITS Academy AgriPuglia) 
 

S.C. 138 C.da Marangi n. 26 - 70010 Locorotondo (BA) |  

  Tel./Fax 080/4312767 – Mobile 346/1816334   

www.itsagroalimentarepuglia.it 

Iscrizione REA c/o CCIAA di Bari: 574075  

Registro Persone giuridiche c/o Prefettura di Bari al n. 65/P - C. F. e P. IVA 07105100726 

condurranno la fase della realizzazione e gestione delle opere, in qualità di soggetti deputati 
all’attuazione dei relativi interventi; 
d) con decreto del Ministro dell’Istruzione 29 novembre 2022, n. 310 sono stati definiti i criteri 
di riparto delle risorse del PNRR assegnate al MIM con decreto del Ministro dell’Economia e delle 
Finanze 6 agosto 2021 per la Missione 4: “Istruzione e Ricerca”, Componente 1: “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”, Investimento 1.5: “Sviluppo del 
sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”; 
e) con nota 59451 del 29 marzo 2023 l’Unità di Missione (UdM) del Ministero dell’Istruzione ha 
trasmesso alle fondazioni ITS le istruzioni operative per il Potenziamento dei laboratori, da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4, Componente 1, Investimento 1.5; 
f) gli interventi rientranti nell’ambito del citato Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS)” della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 del 
PNRR (di seguito, “Interventi dell’Investimento”), sono finalizzati alla realizzazione e al potenziamento 
di laboratori formativi con attrezzature e arredi innovativi; 
g) in particolare, la Fondazione ITS è titolare di un intervento a valere sulla provvista finanziaria 
in parola: POTENZIAMENTO E AMPLIAMENTO LABORATORI ITS ACADEMY AGROALIMENTARE PUGLIA 
TRA TRADIZIONE E INNOVAZIONI – CUP: E14D23002140006, come da contratto di finanziamento 
sottoscritto con il Ministero in data 10.8.2023. 
h) che il R.U.P. del Progetto in oggetto per la Fondazione ITS Academy AgriPuglia è individuato 
nella persona della Dott.ssa Piepoli Maria Grazia, C.F. PPLMGR76M68H096I, come da atto di nomina 
Delibera della Giunta Esecutiva del 12/05/2023; 
 

Considerato che 

-al fine dell’attuazione del progetto suindicato è emersa la necessità di fornire al responsabile unico 
del progetto adeguato supporto per la Progettazione e Gestione tecnico - operativa per la fornitura 
degli Impianti Pilota per l’“Estrazione Olearia” e per la “Frigo-conservazione” nell’ambito del 
potenziamento dei Laboratori a fini didattici;  
-che l’importo del presente appalto era stato fissato in via cautelativa in € 6.200,00 oltre Oneri 
accessori (pari al 2% della stima presunta dell’impianto pilota, comprensivo delle attività di collaudo 
finale); 
-le principali clausole contrattuali e gli elementi essenziali del contratto sono definiti all’interno della 
lettera di incarico prot. n. 4324/23 del 16 ottobre 2023; 
-l’affidamento in questione è relativo unicamente al servizio di supporto tecnico al RUP per la 
Progettazione e Gestione tecnico - operativa (escluse le attività di collaudo finale come previsto 
dall’art. 116 c. 6 l. d) del d.lgs. n. 36/2023) per la fornitura degli Impianti Pilota per l’“Estrazione 
Olearia” e per la “Frigo-conservazione” nell’ambito del potenziamento dei Laboratori a fini didattici e 
trova adeguata copertura finanziaria nei proventi da PNRR Laboratori del bilancio d’esercizio per la 
corretta imputazione della spesa; 
- in ragione della necessità di procedere con successiva procedura di affidamento all’aggiudicazione 
del Servizio di Collaudo finale dei suddetti impianti pilota, si rende necessario procedere ad una 

http://www.itsagroalimentarepuglia.it/


 
 

 

Istituto Tecnologico Superiore Academy Agroalimentare Puglia  

(Fondazione ITS Academy AgriPuglia) 
 

S.C. 138 C.da Marangi n. 26 - 70010 Locorotondo (BA) |  

  Tel./Fax 080/4312767 – Mobile 346/1816334   

www.itsagroalimentarepuglia.it 

Iscrizione REA c/o CCIAA di Bari: 574075  

Registro Persone giuridiche c/o Prefettura di Bari al n. 65/P - C. F. e P. IVA 07105100726 

rimodulazione dell’importo del presente affidamento, applicando una percentuale al ribasso pari al 
15%, a congrua copertura del servizio innanzi citato; 
- sono stati concordati per le vie brevi con la Prof.ssa Antonia Tamborrino i termini di rimodulazione 
dell’incarico sin qui esposti; 
 

*** 
 
TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E RICHIAMATO 
 

DETERMINA 

-  di confermare l’affidamento disposto alla Prof.ssa TAMBORRINO Antonia (Docente UNIBA, 

autorizzato dall’Università dell’espletamento dell’incarico), nata a Ostuni (BR) il 24/01/1975, 

residente in Bari (BA) – 70125  - alla Via Quarto n. 36, C.F. TMBNTN75A64GI87F, per il solo 

servizio di supporto tecnico al RUP per la Progettazione e Gestione tecnico - operativa per la 

fornitura degli Impianti Pilota per l’“Estrazione Olearia” e per la “Frigo-conservazione”  

nell’ambito del potenziamento dei Laboratori a fini didattici; 

-  di impegnare per tale tipologia di attività la spesa complessiva di € 5.270,00 

(cinquemiladuecentosettanta/00) oltre oneri accessori e far gravare la spesa sui fondi del 

Progetto CUP E14D23002140006; 

Il R.U.P. 

Dott.ssa Piepoli Maria Grazia  

               Il Presidente  

            Casillo Francesco  

 

http://www.itsagroalimentarepuglia.it/

		2025-08-27T11:18:29+0000
	PIEPOLI MARIA GRAZIA


		2025-08-27T15:15:30+0000
	Francesco Casillo




